
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAUTA PREVISTA PARA: 

12 A 14 DE SETEMBRO DE 2023 

(Sujeita a alterações) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 



12/09/2023 

(TERÇA-FEIRA) 

 

ORADORES DO DIA: 

 

1º ORADOR– VER. BISPO FRANCISCO DE ASSIS (REPUBLICANOS) - 

14h00/14h15 

2º ORADOR - VERa. BRISA BRACCHI (PT) – 14h15/14h30 

3º ORADOR - VERa. CAMILA ARAÚJO (UNIÃO BRASIL) – 14h30/14h45 

4º ORADOR– VER. CHAGAS CATARINO (PSDB) - 14h45/15h00 

5º ORADOR –VER. DANIEL VALENÇA (PT) -15h00/15h15 

6º ORADOR – VER. DICKSON JR. (PDT) - 15h15/15h30  

 

EM DISCUSSÃO: 

 

1. PROCESSO Nº 80/2023 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO PARCIAL ao Projeto de Lei Complementar nº 11/2023, de autoria da 

Vereadora Nina Souza, que "Altera a Lei nº 6.913, de 19 de junho de 2019 - institui no 

âmbito do município de Natal/RN o serviço de transporte remunerado privado individual de 

passageiros, prestado mediante compartilhamento de veículo solicitado a partir de rede 

digital estruturada por provedor de rede de transporte, e dá outras providências", conforme 

mensagem nº 96/2023. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

 

 

 

 

 



2. PROCESSO Nº 97/2023 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO PARCIAL ao Projeto de Lei Complementar nº 11/2023, de autoria da 

Vereadora Nina Souza, que "Altera a Lei nº 6.913, de 19 de junho de 2019 - Institui no 

âmbito do município de Natal/RN, o serviço de transporte remunerado privado individual de 

passageiros, prestado mediante compartilhamento de veículo solicitado a partir da rede 

digital estruturada por Provedor de Rede de Transporte, e dá outras providências", 

conforme mensagem nº 113/2023. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

3. PROJETO DE LEI Nº 02/2021 – VERa. ANA PAULA (SD) 

ASSUNTO: Dispõe sobre a construção e reforma de moradias para a população de baixa 

renda do município que se encontra em situação de risco, e dá outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

4. PROJETO DE LEI Nº 800/2021 – VER. AROLDO ALVES (PSDB) 

ASSUNTO: Dispõe sobre a proteção e defesa do contribuinte de tributos municipais e dá 

outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

5. PROJETO DE LEI Nº 376/2022 – VERa. BRISA BRACCHI (PT)  

ASSUNTO: Dispõe sobre o programa “Jovem Agente Cultural de Natal” e dá outras 

providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

6. PROJETO DE LEI Nº 155/2023 – VER. ANDERSON LOPES (SD) 

ASSUNTO: Institui a Política Municipal de Promoção ao Protagonismo Feminino no âmbito do 

município de Natal e dá outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

 

 

 



7. PROJETO DE LEI Nº 335/2023 – VER. FELIPE ALVES (UNIÃO BRASIL) 

ASSUNTO: Reconhece como Utilidade Pública Municipal o “Centro de Convivência Dom 

Nivaldo Monte”. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

8. PROJETO DE LEI Nº 28/2023 – VERa. MARGARETE RÉGIA (PROS)  

ASSUNTO: Concede Título de Cidadão Natalense ao músico, cantor e compositor João 

Maria de Mendonça, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município 

do Natal. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13/09/2023 

(QUARTA-FEIRA) 

 

ORADORES DO DIA: 

 

1º ORADOR– VER. ERIBALDO MEDEIROS (REDE) – 14h00/14h15 

2º ORADOR - VER. ÉRIKO JÁCOME (MDB) – 14h15/14h30 

3º ORADOR– VER. FELIPE ALVES (UNIÃO BRASIL) - 14h30/14h45 

4º ORADOR– VER. HERBERTH SENA (PSDB) - 14h45/15h00 

5º ORADOR – VER. HERMES CÂMARA (PTB) - 15h00/15h15 

6º ORADOR – VERa. JULIA ARRUDA (PCdoB) - 15h15/15h30 

 

EM DISCUSSÃO: 

 

PROJETOS REMANESCENTES DA SESSÃO ANTERIOR 

 

PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO, APROVADOS EM PRIMEIRA 

DISCUSSÃO NA SESSÃO ANTERIOR 

 

E APÓS: 

 

1. PROJETO DE LEI Nº 510/2022 – VER. HERMES CÂMARA (PTB) 

ASSUNTO: Institui a Política Municipal de incentivo aos Cursinhos Populares e 

Comunitários. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

 

 

 



2. PROJETO DE LEI Nº 541/2022 – VER. ALDO CLEMENTE (PSDB) 

ASSUNTO: Altera a Lei nº 5.933, de 02 de julho de 2009, que dispõe sobre a execução de 

obras, reparos ou serviços em vias e logradouros públicos, e dá outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

3. PROJETO DE LEI Nº 567/2022 – VER. MILKLEI LEITE (PV) 

ASSUNTO: Institui no município de Natal o “Mês do respeito ao ciclista no Trânsito” e dá 

outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

4. PROJETO DE LEI Nº 651/2022 – VER. HERBERTH SENA (PSDB) 

ASSUNTO: Dispõe sobre o Reconhecimento de Utilidade Pública Municipal da NSN - 

Núcleo Social de Natal, e dá outras providências. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14/09/2023 

(QUINTA-FEIRA) 

 

ORADORES DO DIA: 

 

1º ORADOR– VER. KLAUS ARAÚJO (SEM PARTIDO) - 14h00/14h15 

2º ORADOR– VER. KLEBER FERNANDES (PSDB) – 14h15/14h30 

3º ORADOR - VER. LUCIANO NASCIMENTO (PTB) – 14h30/14h45 

4º ORADOR– VERa. MARGARETE RÉGIA (PROS) - 14h45/15h00 

5º ORADOR– VER. MILKLEI LEITE (PV) -15h00/15h15 

6º ORADOR– VERa. NINA SOUZA (PDT) -15h15/15h30  

 

 

 

EM DISCUSSÃO: 

 

PROJETOS REMANESCENTES DA SESSÃO ANTERIOR 

 

PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO, APROVADOS EM PRIMEIRA 

DISCUSSÃO NA SESSÃO ANTERIOR 

 

E APÓS: 

 

1. PROCESSO Nº 44/2022 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO INTEGRAL ao Projeto de Lei n° 262/2021, de autoria do Vereador 

Raniere Barbosa, em que "Cria o Programa "Casa do(a) Artesão(ã) Natalense", no 

Município de Natal, e dá outras providências", conforme Mensagem n°. 056/20225. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

 



2. PROCESSO Nº 61/2022 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO INTEGRAL Ao Projeto de Lei n.º 313/2020, de autoria do Vereador 

Robson Carvalho, que “Institui a Política Municipal de Incentivo à Economia Criativa no 

Município de Natal e dá outras providências”, conforme mensagem nº 082/2022. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

3. PROCESSO Nº 83/2022 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO INTEGRAL ao Projeto de Lei nº 806/2021, de autoria do Vereador 

Tércio Tinoco, que "Modifica a Lei nº 5655/2005, que assegura matrícula ao portador de 

deficiência locomotora na escola municipal mais próxima de sua residência, e dá outras 

providências", conforme mensagem nº 105/2022. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

4. PROCESSO Nº 108/2022 – CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

ASSUNTO: VETO INTEGRAL ao Projeto de Lei n° 354/2020, de autoria da Vereadora 

Júlia Arruda, que ''Dispõe sobre prioridade às pessoas com acromatose (albinismo) na 

marcação de consultas e no atendimento por médicos dermatologistas e oftalmologistas e 

dá outras providências'', conforme mensagem n° 132/2022. 

MOVIMENTO: EM DISCUSSÃO ÚNICA, COM PARECER PELA DERRUBADA DO 

VETO. 

 

5. PROJETO DE LEI Nº 399/2022 – VER. LUCIANO NASCIMENTO (PTB) 

ASSUNTO: Implanta o “Programa de Atendimento Psicológico às Vítimas de Alienação 

Parental” no município de Natal/RN. 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 

 

6. PROJETO DE LEI Nº 226/2023 – VERa. JULIA ARRUDA (PCdoB) 

ASSUNTO: Reconhece de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Amigos da Feira 

do Garajal (AAFG). 

MOVIMENTO: EM PRIMEIRA DISCUSSÃO. 


	1º ORADOR– VER. BISPO FRANCISCO DE ASSIS (REPUBLICANOS) - 14h00/14h15
	2º ORADOR - VERa. BRISA BRACCHI (PT) – 14h15/14h30
	3º ORADOR - VERa. CAMILA ARAÚJO (UNIÃO BRASIL) – 14h30/14h45
	4º ORADOR– VER. CHAGAS CATARINO (PSDB) - 14h45/15h00
	5º ORADOR –VER. DANIEL VALENÇA (PT) -15h00/15h15
	6º ORADOR – VER. DICKSON JR. (PDT) - 15h15/15h30
	1º ORADOR– VER. ERIBALDO MEDEIROS (REDE) – 14h00/14h15
	2º ORADOR - VER. ÉRIKO JÁCOME (MDB) – 14h15/14h30
	3º ORADOR– VER. FELIPE ALVES (UNIÃO BRASIL) - 14h30/14h45
	5º ORADOR – VER. HERMES CÂMARA (PTB) - 15h00/15h15
	6º ORADOR – VERa. JULIA ARRUDA (PCdoB) - 15h15/15h30
	1º ORADOR– VER. KLAUS ARAÚJO (SEM PARTIDO) - 14h00/14h15
	2º ORADOR– VER. KLEBER FERNANDES (PSDB) – 14h15/14h30
	3º ORADOR - VER. LUCIANO NASCIMENTO (PTB) – 14h30/14h45
	4º ORADOR– VERa. MARGARETE RÉGIA (PROS) - 14h45/15h00

